
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

NUM 
 

Area A6 - Museo Biblioteca e Archivio 

 
OGGETTO: aggiudicazione definitiva  alla ditta Società Cooperativa Sistema Museo di 

Perugia del servizio di assistenza didattica alla visita ai musei e monumenti civici 
e alle mostre temporanee organizzate dal Comune di Bassano del Grappa_CIG: 
2546538D9F 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che l’area sesta ha attivato da anni il servizio al pubblico di assistenza didattica alla visita 

degli istituti di museali  in propria gestione ai sensi dell’art 117 del d. lgs 42/2004; 

 

Dato atto che l’erogazione di tale servizio all’utenza, in capo da anni ad una ditta esterna, rientra 

negli obiettivi degli atti di programmazione generale; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico num. 980 del 12.07.2011 con la quale, ai 

sensi dell’art. 11 del d. lgs 163/2006, per l’individuazione del contraente del contratto di appalto 

relativo al servizio di assistenza didattica alla visita ai musei e monumenti civici e alle mostre 

temporanee organizzate dal Comune di Bassano del Grappa il cui importo complessivo per le 2700 

ore pianificate nel triennio (1 novembre  2011/31 ottobre  2014) ammonta in  € 97.200,00 iva esente: 

•  si eleggeva la procedura in economia tramite cottimo fiduciario e 

•  si procedeva a prenotare sul bilancio pluriennale, con impegni n. 93137, 93138, 93139, 

93140, 76/2012, 77/2012, 10/2013 e 11/2013, la spesa complessiva di € 81.000,00 (Iva 

esente), pari, fissando come base d’asta l’importo orario di € 36,00 (di cui € 21,00 quali oneri 

per il personale costituenti spesa incomprimibile non soggetta ad alcun ribasso) ad un monte 

ore complessivo di 2.250 ore di servizio (ovverosia il quantitativo di ore pianificabili negli 

anni 2011/2012/2013), riservandosi di assumere la spesa relativa al 2014 all’approvazione  del 

prossimo bilancio pluriennale ; 

 

Evidenziato che alla procedura  di gara è stata data la pubblicità prevista dal regolamento comunale 

per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 

del 27.3.2008 ; 

 

Ritenuto pertanto di approvare le risultanze dell’operato della commissione giudicatrice, presieduta 

dalla scrivente dirigente,. il cui verbale è agli atti dell’Area VI, accettando la proposta di aggiudicare il 

servizio in oggetto alla ditta Società Cooperativa Sistema Museo di Perugia che ha totalizzato il 

punteggio complessivo (offerta economica e tecnica) più alto, offrendo importo orario pari ad € 

34,20 (iva esente), per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 92.340,00  

 

Ritenuto pertanto di provvedere ad effettuare l’aggiudicazione definitiva della gara ufficiosa in 

oggetto alla  Società Cooperativa Sistema Museo di Perugina, subordinandone l’efficacia ex art 11 

comma 8 del d.lgs 163/06   alla verifica in capo all’aggiudicataria dei requisiti prescritti in sede di gara; 

 



 

Dato atto che il quantitativo di ore del servizio non è riportabile ad un determinato quantitativo fisso 

mensile in quanto, essendo servizio al pubblico, è strettamente connesso alle richieste dell’utenza; 

 

 Accertato che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto prestazioni comparabili con quelle che si intende acquisire; 

 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08 per la tipologia dei servizi in appalto, non risultano sussistere 
rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 191 del 05.07.2011 avente ad oggetto “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2011”; 

 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 21 del 10.3.2011 è stato approvato il bilancio 2011 ed i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva ex art 11 comma 5 del d.lgs 163/06 il servizio di assistenza 

didattica alla visita ai musei e monumenti civici e alle mostre temporanee organizzate dal 

Comune di Bassano del Grappa per il periodo 1 novembre  2011/31 ottobre 2014 alla 

Società Cooperativa Sistema Museo di Perugia per un importo complessivo di € 92.340,00  

 

3. di dare atto che l’efficacia di tale aggiudicazione è subordinata ex art 11 comma 8 del d.lgs 

163/06   alla verifica in capo all’aggiudicataria dei requisiti prescritti in sede di gara; 

 

4. di provvedere pertanto ad assumere la spesa di €  76.950,00 (iva esente), pari alle 2.250  ore di 

servizio che si presumono di utilizzare negli anni 2011/2012/2013 ( riservandosi di assumere 

la spesa residua pari ad € 15.390,00 imputabile al bilancio 2014 all’approvazione del prossimo 

bilancio pluriennale) dando atto che tale spesa trova copertura secondo il seguente schema, 

relativo agli impegni assunti con determinazione dirigenziale a contrarre n. 980 del 

12/07/2011: 

 

• per € 2.000,00 all’impegno n. 93137 imputato al bilancio 2011 – tit. 1, Funz. 5, Serv.1, 

Int. 3 capitolo 90101 

• per € 3.000,00 all’impegno n. 93138 imputato al bilancio 2011 – tit. 1, Funz. 5, Serv.1, 

Int. 3 capitolo 300222 

• per €11.200,00 all’impegno n. 93139 imputato al bilancio 2011 – tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 capitolo 800054 

• per €10.000,00 all’impegno n. 76 imputato al bilancio 2012 – tit. 1, Funz. 5, Serv.1, 

Int. 3 capitolo 800048 



• per € 22.400,00 all’impegno n. 77 imputato al bilancio 2012 – tit. 1, Funz. 5, Serv.1, 

Int. 3 capitolo 800054 

• per € 10.000,00 all’impegno n. 10 imputato al bilancio 2013 – tit. 1, Funz. 5, Serv.1, 

Int. 3 capitolo 800048 

• per € 18.350,00,00 all’impegno n. 11 imputato al bilancio 2013 – tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 capitolo 800054 

 

5. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della prestazione, senza l’espletamento di ulteriori 

formalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 10/1/2013 
U 11/1/2013 
U 76/1/2012 
U 77/1/2012 
U 93137/1 
U 93138/1 
U 93139/1 

 
  
 
. 
 
. 


